**548.** Confirmatur: Ex eo colligunt Theologi in tractatu de Incarnatione, contra Scotum, satisfactionem Christi continere valorem simpliciter infinitum in esse moris, quia gaudet vi satisfactione sufficiente pro culpis sancgorematice infinitis: Ergo vis demeritoria pœnum sancgorematice infinitarum, arguit in peccato mortali infinitatem simpliciter in ratione offensæ. Atqui (subsumo) hujusmodi vis in peccato mortali invenitur; cum juxta D. Thomam dignum sit ut pœna infinita puniatur: Ergo in ratione offensæ est gravitatis simpliciter infinita.

**549.** Respondent Adversarij, ad hoc ut peccatum mortale pœnam infinitam contineat, non requiri quod sit infinitum simpliciter in genere moris, sed sufficere quod sit ordinis superioris ad offensas omnes irrogatas creaturis.

Sed contra primò: Eadem ratione dici posset, ad hoc ut satisfactio Christi gaudeat vi satisfactione sufficiente pro culpis sancgorematice infinitis, non requiri quod sit valoris simpliciter infiniti in esse moris, sed sufficere quod contineat valorem ordinis superioris ad offensam Deo illatam: Sed hoc Theologi communiter non admittunt; cum probent contra Scotum, & ejus Discipulos, infinitum valorem satisfactionis Christi, ex vi satisfactione ejus pro culpis sancgorematice infinitis, quā gaudet: Ergo hæc responsio communi Theologorum doctrinæ repugnat.

Contra secundò: Ut effectus infinitus physicè continetur in causa, non sufficit quod illa sit ordinis superioris ad ipsum, sed requiruntur necessariò quod physicè sit infinita; alias ex continentia effectuum sine termino in divina omnipotencia, non colligeretur ejus infinitas, sed solum quod esset in ordine superiori ad res omnes crebiles constituta: Ergo pariter ut effectus moraliter infinitus continetur in aliqua causa, non sufficit quod illa sit ordinis superioris, sed necessariò exigitur, quod in esse moris simpliciter infinita sit.

**550.** Potest adhuc probari conclusio alia ratione,

A quam insinuat S. Thomas 3. p. qu. 1. art. 2: ad 2: ubi sic discurrit: *Peccatum contra Deum commissum quandam infinitatem habet ex infinite divina Majestatis: tanto enim offensa est gravior, quando major est ille in quem delinquitur: unde oportuit ad condignam satisfactionem, ut actus satisfaciens haberet efficaciam infinitam, ut pote Dei & hominis existens.* Ex quibus verbis hoc potest argumentum desumi: D. Thomas ex infinite peccati colligit, ad condigne satisfactionem pro illo, necessariam esse infinitam dignitatem & efficaciam operationum hominis Dei, nec puri hominis satisfactionem esse ad id sufficientem: At hic discursus non valeret, si peccatum haberet malitiam secundum quid tantum & extrinsecè infinitam: Ergo S. Doctor agnoscit in peccato malitiam simpliciter infinitam. Minor probatur: Si peccatum in ratione offensæ habeat malitiam secundum quid tantum, seu extrinsecè & objectivè infinitam, poterit & quari, seu ad æqualitatem compensari, per satisfactionem puræ creature, v. g. per actum charitatis; cum ille habeat bonitatem infinitam secundum quid, seu extrinsecè & objectivè, utpote tendens in objectum infinitum, nimurum in bonitatem divinam: Ergo ex infinita malitia peccati non rechè colligeret S. Doctor, ad condigne pro illo satisfactionem, necessariam esse infinitam dignitatem & efficaciam operationum Christi Domini, & satisfactionem puri hominis non esse ad id sufficientem.

Respondeat Suarez tomo 1. in 3. p. disp. 4. sect. 7. quod licet peccatum mortale in ratione offensæ non sit gravitatis simpliciter infinita, habet tamen malitiam superioris ordinis ad omnem satisfactionem puræ creature possibilem: unde cum res inferioris ordinis, quantumcumque multitudine, perfectione, & intentione creant, non possint adquare id quod in ordine superiori existit, ex malitia & gravitate peccati recte inferit S. Thomas, quod nullius puræ creature satisfactione potest eam ad æqualitatem compensare, seu pro illa condigne satisfacere.

Sed hæc solutio & doctrina Suatis fusè impugnabitur in tract. de Incarnatione, disp. 4. art. 1. s. 1. ubi ostendemus quod licet offensa commissa contra Deum sit superioris ordinis ad omnes offensas irrogatas creaturis, non tamen est superioris ordinis ad omnes actus satisfactorios puræ creature, nisi sit gravitatis simpliciter infinita. Unde ad hunc locum Lectorem remitti mus, ne eadem sepius repetamus.

#### S. I. V.

Vtima ratio nostra conclusionis exponitur.

**D**E M V M suaderi potest conclusio hoc discursu: Satisfactione ita crescit ad incrementum personæ satisfaciens, ut quando hæc est infinita dignitatis, communicet actu satisfactorio valorem infinitum simpliciter, ut docent Theologi in tractatu de Incarnatione, agentes de satisfactione Christi, excepto Scoto & Discipulis ejus: Sed similiiter gravitas offensæ crescit ad incrementum dignitatis personæ offensæ: Ergo ex persona infinita dignitatis, qualis est Deus per peccatum offensus, accipiet gravitatem simpliciter infinitam in esse moris.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio: Licet satisfactione non crescat in valore, secundum

**A**equalitatem arithmeticam cum persona satis-faciente, hoc est, ita ut satisfactio tanta sit, quanta est dignitas personæ nihilominus ita crevit ad illius incrementum, ut à persona in-finita valorem simpliciter infinitum recipiat: Ergo pariter quamvis gravitas offensa non au-geatur arithmeticè ad incrementum personæ of-fensa, nihilominus ita angetur, ut si persona offensa sit infinita dignitatis, qualis est Deus, ipsa injuria seu offensa sit etiam malitia & gravitatis simpliciter infinita in esse moris.

**154.** Respondent primò Adversarij, negando con-sequentiam, & paritatem, & assignando hanc rationem discriminis, quod scilicet dignitas per-sonæ satisfaciens intrinsecè (inquit) perti-net ad satisfactionem, cùm non suam tantum operationem, sed etiam scipsum submittat: at verò persona læsa dignitas est omnino extrinseca offensa, adeoque non pertinet ad intrinsecam ipsius gravitatem.

**155.** Sed contra: Persona læsa dignitas tam ingre-ditur rationem offensæ, quām satisfaciens di-gnitas valorem satisfactionis: Ergo nulla solu-tio. Probatur Antecedens: Sicut ipse satisfaciens duplíciter considerari potest, primò ut princi-pium actus satisfactorij, & sic merè extrinsecè se habet; secundò ut ingreditur ipsum actum satisfactionum, tanquam objectum quod in re-compensationem injuria exhibetur; & ut sic se habet intrinsecè ad valorem satisfactionis: ita etiam persona læsa dignitas duplíciter potest considerari, primò ut concomitanter & per ac-cidens se habens ad illam personam, prout attin-gitur per offensam; quomodo v. g. si quis igno-rans aliquem esse Regem, illum offendere; & sic merè extrinsecè se habet: secundò potest se habere formaliter & per se, ut si quis offendere Regem cognitum ut talem, tunc enim offendere etiam Regiam dignitatem, & talis dignitas verè intrinsecè pertineret, seu potius redundaret in gravitatem offensæ: Cū ergo ratio summi boni & ultimi finis non se habeat in Deo, prout offenditur per peccatum mortale, per acciden-s & materialiter, sed formaliter & per se; quan-doquidem homo, quantum est de se, auctor il-lam dignitatem à Deo, & dat illam creature: con sequenter fit ut peccatum habeat gravitatem etiam intrinsecè infinitam in esse moris.

**156.** Confirmatur primò: Ideo dignitas personæ sat-isfaciens pertinet intrinsecè ad rationem sat-isfactionis, quia ipsa persona satisfaciens transit velut in objectum quod exhibetur in compensa-tionem offensæ: Atqui etiam ipsa persona offensa est objectum & principium formale gravita-tis offensæ, cùm ab ipsa specificetur; & licet persona sit extrinseca, ordo tamen transcenden-talis ad illam est intrinsecus; qui ordo tanto ma-jor est, quanto ipsa persona est dignior: Ergo nulla est disparitas assignata. Et verò necessaria-rium non est, quod ipsa persona offensa, secun-dum suam entitatem intrinsecè rationem offensæ ingrediatur; sed sufficit quod ejus dignitas, tanta quanta est, redundet in gravitatem intrinsecam ipsius offensæ.

**157.** Confirmatur secundò: Etiam aliquo modo ipsa persona læsa ingreditur gravitatem offensæ: nam quando fit comparatio ac velut æstimatio duarum rerum, ipse valor utriusque intrinsecè compariationem ingreditur: In peccato autem mortali fit æstimationis ipsius Dei & creature, qua illi preponitur: Ergo &c.

**B** Respondent alij assignando aliud discrimen inter satisfactionem & offensam: Nam persona satisfaciens ( inquit ) comparatur ad satisfac-tionem, non ut objectum, sed ut subjectum, subindeque seipsa illam significat formaliter, & valorem satisfactoriorum influit ipsi æqualem, at-que adeò infinitum, si talis persona sit infinita; non obstante limitatione principij proximè eli-cientis satisfactionem, & conatus actus satisfa-citorij: ècontra verò persona offensa comparatur ad injuriam ipsi illatam, non ut subjectum, sed solum ut objectum; unde seipsa non gravificat offensam, nec ista per consequens constituitur infinitè gravis ex infinita dignitate personæ of-fensa.

**C** Sed contra: Falsum est quod persona offensa comparetur solum per modum objecti, non ve-rò per modum subjecti ad injuriam ipsi illatam: Ergo solutio tradita falso nititur principio. Con-sequentia patet. Antecedens probatur primò ex vulgari illo prologo: *Honor est in honorante, injuria autem in persona injuriata.* Secundò ex differentia qua inter peccatum in ratione mali-tia, & in ratione offensæ invenitur: nam sub priori consideratione dicitur & est malum pec-cantis, sub posteriori verò non ipsius peccantis, sed Dei offensi malum dicitur: Ergo in ratione offensæ Deum ut subjectum morale respicit: Probatur tertio ex communi modo loquendi: non enim offendens, sed persona offensa dicitur pati offensam: sed ille dicitur offensam patiens, qui offensam subjectum est: Ergo persona offensa est morale subjectum offensæ.

## S. V.

## Solvuntur objectiones.

**D** **O** BIIICIES primò: D. Thomas 3.p. qu. i. art. 160. 2, ad 2. & in 3. dist. 20. qu. i. art. 2. dicit peccatum habere quandam infinitatem ex infinitate divina Majestatis: Sed particula illa *quandam*, cùm sit dictio diminuens, denotat gravitatem peccati deficeret ab infinitate simpliciter, & esse tantum talem secundum quid: Ergo D. Thomas senserit peccatum habere malitiam tantum secun-dum quid infinitam. Unde in 4. dist. 17. qu. r. art. 3. quæst. i. comparat infinitatem peccati cum infinite visionis beatæ, quæ secundum quid tantum, extrinsecè scilicet & objectivè, infini-ta est.

Respondeo D. Thomam idèo addidisse parti-culam illam, *quandam*, ut denotaret peccatum non esse infinitum physicè & in genere entis, sed duntaxat moraliter, seu in genere moris; illudque etiam non esse infinitum secundum omnem rationem moralitatis quia in ipso involvitur; non enim habet malitiam simpliciter infinitam, inquantum est malum hominis, sed solum quatenus est malum Dei, & prout habet rationem offensæ. Quod autem hæc interpretatio sit legiti-ma, patet: Tum quia alias D. Thomas ex infinite malitiae peccati non rectè collegisset ne-cessitate satisfactionis infinitæ ab homine Deo exhibet, ut supra §. 4. arguebamus: Tum etiam quia idem Doctor Angelicus in 2. dist. 9. qu. i. art. 8. ad 2. ait gratiam Christi esse quodammodo infinitam; & in 4. dist. 14. qu. 2. art. 1. ad 4. dicit passionem Christi esse infiniti valoris quodammodo; & qu. 20. de verit. art. 3. ad 4. inquit quod meritum Christi habuit *quandam infinitam*; & tamen juxta communem Theologorum

Qqq iii

158.

sententiam, gratia Christi, ejusque passio, & A  
meritum, habent infinitatem simpliciter in ge-  
nere moris: Ergo illa particula quādā, non de-  
notat defectum ab infinite moralī, tali simpli-  
citer, sed defectum ab infinite in genere phy-  
sico, gratiæ ac merito Christi, & divinæ offendæ  
communem.

Ad id verò quod subditur ex quarto Sententia-  
rum, dicendum est D. Thomam comparare qui-  
dem infinitatem peccati cum infinite visionis  
beatifica, sed non modum infinitatis unius cum  
modo infinitatis alterius: unde ex hoc colligi  
nequit, peccatum in ratione offendæ esse tan-  
tum infinitum secundūm quid, sicut est ipsa vi-  
sio beatifica.

**162.** Objeties secundō: Malitia moralis peccati  
mortalis est finita: Ergo & gravitas offendæ. Pro-  
batur Consequentia: Gravitas offendæ in pecca-  
to sequitur ad ejus malitiam moralem, & in illa  
fundatur; unde quod major est malitia moralis,  
eo major est offendæ: Ergo si malitia moralis pec-  
cati sit finita, gravitas offendæ mortalís infinita  
esse nequit.

**163.** Respondet aliqui gravitatem offendæ non  
subsequi ad malitiam peccati, ex parte conver-  
sionis ad objectum dissonum legi, sed ex parte  
aversioni à Deo: licet autem (inquiunt) sub  
prima ratione finita sit, sub secunda tamen est in-  
finita.

Sed hæc solutio supponit falsum: Peccatum  
enim sub ratione aversionis, non est infinitum  
simpliciter & intrinsecè, sed tantum extrinsecè  
& secundūm quid, eo quod à bono infinito aver-  
sat; sicut actus charitatis convertens hominem  
in Deum ut ultimum finem, extrinsecè & secun-  
dūm quid tantum infinitus est: unde sicut per  
charitatem homo potest magis & magis ad  
Deum converti, eique intimius uniri; ita & per  
odium potest magis & magis ab ipso averti, &  
veluti ab ipso magis & magis recedere.

**164.** Melius ergo responderetur, concessio Antecedenti-  
ti, negando Consequentiam. Ad cuius probatio-  
nem distinguo Majorem, intellectam de gravita-  
te personali: Gravitas offendæ in peccato sequi-  
tur ad rationem malitia, effectivè, nego Major-  
em: subjectivè, concedo Majorem: & sub ea-  
dem distinctione Minoris, nego Consequentiam.

Explicatur solutio: Sicut in actu charitatis  
Christi v. g. reperitur valor ab objecto prove-  
niens (qui etiam conductus ad meritum) & valor  
personalis, ex persona Christi sumptus; quorum  
primus est finitus, quia vel est ipsa bonitas sum-  
pta ex objecto, vel ad illam sequitur effectivè;  
secundus autem infinitus est, quia licet bonitatem  
actus ut substratum seu subjectum supponat,  
ab illa tamen effectivè non provenit: Ita in  
præsenti dicimus gravitatem offendæ sumptam  
ex objecto, limitatam esse & finitam, quia vel  
est idem cum malitia sumpta ex objecto, vel ad  
illam effectivè sequitur: gravitas autem que ex  
persona offendæ sumitur, est simpliciter infinita,  
& malitia finita, quia non sequitur ad illam effec-  
tivè, aut dimanativè, sed solum subjectivè il-  
lam presupponit in actu offendivo, ut ipsum in  
ordine gravitas simpliciter infinita constituerat.  
Sicut ergo non valet illa consequentia: Bonitas  
moralis actus charitatis in Christo est finita: Er-  
go & valor ejus meritorius finitus est: ita nec  
ista: Malitia moralis peccati mortalis est finita:  
Ergo & gravitas offendæ, loquendo de gravitate  
personali, seu desumpta ex persona offendæ,

Objicies tertio: Actus charitatis, licet infinite-  
tam Dei bonitatem attingat, non continet ta-  
men infinitam dignitatem moralem: Ergo licet  
peccatum mortale, in ratione offendæ, attingat  
personam infinita dignitatis, & majestatis, non  
rechè colligitur illud esse gravitatis simpliciter  
infinita.

Respondet concessio Antecedenti, negando  
Consequentiam, & paritatem: ratio autem dis-  
criminis pater ex supra dictis: Nam bonitas in-  
finita Dei ad actum charitatis comparatur ut ob-  
jectum; persona autem offendæ comparatur ad  
injuriam ut illius subjectum morale, id est in or-  
dine ad estimationem prudentum: in hoc autem  
subjectum ab objecto distinguitur, quod illud  
totum, quod ex se potest communicat actui; se-  
cūs autem objectum, sed per commensurationem  
ad conatum actus, & influxum principij: & ideo  
licet divina bonitas actui charitatis, quem ter-  
minat, infinitam dignitatem non conferat; Dei  
tamen infinita majestas das offendæ gravitatem  
infinitam simpliciter: sicut infinita dignitas per-  
sona Christi actionibus ejus Theandricis, & su-  
pore Verbi suppositum reflexivis, conferebat val-  
orem meritorium, & satisfactorium, in esse mori-  
lis simpliciter infinitum, ut in tractatu de Incar-  
natione contra Scotum & ejus Discipulos ostendemus. Ex quo intelliges, quod sicut persona  
Verbi, quia subjectum est actuum qui ab huma-  
nitate Christi elicuntur, est in genere moris for-  
ma, tales actus significans, & infinito modo meri-  
torios & satisfactorios constituens: ita quia Deus  
est subjectum morale offendæ in peccato  
mortali reperta, habet rationem formæ moralis  
talem offendam gravificantis. Unde inter actum  
charitatis, & peccatum mortale in ratione off-  
endæ, aliud discrimen reperitur, consistens in eo  
quod objectum actus charitatis, non se habet ad  
illum ut forma moraliter denominans, sed tan-  
tum ut objectum terminans: persona autem off-  
ensa, non ut terminans tantum, sed ut forma  
denominans & constituens, ad offendam compa-  
ratur; & ideo offendæ non solum extrinsecè &  
terminativè dicitur infinita, id est terminata ad  
personam infinitam, sed absolute & simpliciter,  
sumpta denominatione à forma infinita, illam  
moraliter informante.

Dices ex hac doctrina sequi, offendam pecca-  
ti mortalis non solum moraliter, sed etiam physi-  
cè, esse infinitam: Sed hoc absurdum est: Ergo  
&c. Sequela probatur: Persona divina, per pec-  
catum mortale offendæ, non solum moraliter, sed  
etiam physicè infinita est: Ergo si ab illa, ut à  
forma denominante, & constitutente peccatum  
mortale in ratione offendæ, infinitam gravita-  
tem & malitiam delumat, sequitur illud non  
solum moraliter, sed etiam physicè infinitum  
esse.